
                                                                                                   
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

(шестой созыв – заседание седьмое) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27 января 2016г.                                № 49 

                                                      г. Рассказово  

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

города Рассказово Тамбовской области  

 

 Рассмотрев во втором чтении проект решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав города Рассказово Тамбовской области», заключение 

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской 

этики, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Рассказово, 

Рассказовский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав города Рассказово 

Тамбовской области, утвержденный решением Рассказовского городского 

Совета народных депутатов от 30.09.2009 № 991, согласно приложению. 

2. Главе города А.Н.Колмакову направить настоящее решение на 

государственную регистрацию в установленном законом порядке. 

3. Настоящее решение опубликовать на сайте сетевого издания «ТОП68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской 

этики (Паршина). 
 

 

Глава города 

                          

                                А.Н. Колмаков 

Председатель городского Совета 

народных депутатов 

                             С.А. Свистунов  

 

 

 

 
 

 

 



 2 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

Утверждены 

решением Рассказовского городского 

Совета народных депутатов 

от  27.01.2016г.  № 49              
 

 

Изменения и дополнения  

в Устав города Рассказово Тамбовской области, утвержденный решением 

Рассказовского городского Совета народных депутатов от 30.09.2009 №991 

 

 

1. Статью 7 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1.  Изменение статуса городского округа в связи с наделением его 

статусом городского округа с внутригородским делением либо лишением его 

статуса городского округа с внутригородским делением осуществляется законом 

Тамбовской области с учетом мнения населения городского округа в соответствии 

с настоящим Уставом и законом Тамбовской области. Лишение муниципального 

образования статуса городского округа с внутригородским делением влечет за 

собой упразднение внутригородских районов.»; 

2. В статье 8: 

1) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) обеспечение условий для развития на территории городского округа 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий городского округа;»; 

2) пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

3. Пункт 4 части 3 статьи 20 дополнить словами «, за исключением 

случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4. Часть 1 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Срок полномочий городского Совета определяется настоящим Уставом 

в соответствии с законом Тамбовской области.»; 

5. В части 2 статьи 29: 

1) пункт 16.1 дополнить словами «, заместителя председателя городского 

Совета»; 

2) в пункте 40  слова «иные полномочия, установленные» заменить 

словами «иными полномочиями, установленными»; 

6. В  статье 31: 

1) в части 10.3 слова «ограничения и запреты и исполнять обязанности» 

заменить словами «ограничения, запреты, исполнять обязанности»; 

2) часть 12 дополнить пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания: 

«10.1) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 



 3 

 

10.2) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012     N230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;». 

7. В статье 31.1: 

1) в абзаце втором части 3 слова «распоряжением председателя» заменить 

словом «распоряжением»; 

2) в части 4 слова «ограничения и запреты и исполнять обязанности» 

заменить словами «ограничения, запреты, исполнять обязанности»; 

3) дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Председатель городского Совета не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом 

(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований Тамбовской области, иных объединений муниципальных 

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в 

порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Тамбовской области, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 

законного представительства) по гражданскому, административному или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»; 

8. В статье 38: 

1) в части 4.1 слова «ограничения и запреты и исполнять обязанности» 

заменить словами «ограничения, запреты, исполнять обязанности»; 



 4 

 

2) в части 12 : 

а) пункт 2 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» 

дополнить словами «, совета муниципальных образований Тамбовской области, 

иных объединений муниципальных образований»; 

б) пункт 5 после слов «по гражданскому» дополнить словом 

«,административному»; 

9. В части 1 статьи 40: 

1) в пункте 11 слова «частью 4» заменить словами «частями 4 и 4.1»; 

2) дополнить пунктом 13.2 следующего содержания: 

«13.2) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012     N230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;». 

10. В статье 48: 

1) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При проведении местного референдума избирательная комиссия города 

действует в качестве комиссии референдума.»; 

2)  часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Если срок полномочий избирательной комиссии города истекает в 

период избирательной кампании, после назначения референдума и до 

окончания кампании референдума, в которых участвует данная комиссия, срок 

ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании, 

кампании референдума. Данное положение не применяется при проведении 

повторных и дополнительных выборов депутатов городского Совета.»; 

11. В абзаце первом части 1 статьи 49 слова «1.Избирательная» заменить 

словом «Избирательная»; 

12. В статье 49.1: 

1) в части 1 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами 

«Тамбовской области»; 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность 

органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении 

объектов земельных отношений требований законодательства Российской 

Федерации, законодательства Тамбовской области, за нарушение которых 

законодательством Российской Федерации, законодательством Тамбовской 

области предусмотрена административная и иная ответственность. 

 Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Тамбовской области, а также принятым в  



 5 

 

соответствии с ними нормативным правовым актом городского Совета. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении  

расположенных в границах городского округа объектов земельных отношений. 

При осуществлении муниципального земельного контроля 

уполномоченным органом местного самоуправления осуществляется 

взаимодействие с органом государственного земельного надзора, в порядке 

установленном Правительством Российской Федерации. 

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального земельного 

контроля применяются положения Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом 

особенностей, установленных Земельным кодексом Российской Федерации.»; 

3) дополнить частями 3.1 - 3.4 следующего содержания: 

«3.1. Муниципальный лесной контроль осуществляется органами 

местного самоуправления на территории муниципального образования в 

отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности 

города. 

Муниципальный лесной контроль осуществляется в соответствии с 

требованиями Лесного кодекса Российской Федерации и Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

3.2. Муниципальный контроль за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения городского округа осуществляется  

органом местного самоуправления в соответствии с законодательством  

Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом администрации города. 

Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог местного значения представляет собой контроль  в области 

использования таких автомобильных дорог и осуществления в отношении них 

дорожной деятельности. 

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 

указанного в настоящей части, применяются положения Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

3.3. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий осуществляется органом местного     

самоуправления на особо охраняемых природных территориях местного 

значения в соответствии с Федеральным законом «Об особо охраняемых 

природных территориях» и в порядке, установленном нормативным правовым 

актом городского Совета. 

3.4.  Под муниципальным жилищным контролем понимается 

деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на 

организацию и проведение на территории муниципального образования 

проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными  



 6 

 

предпринимателями и гражданами обязательных требований, 

установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными 

законами и законами Тамбовской области в области жилищных отношений, а 

также муниципальными правовыми актами. 

Муниципальный жилищный контроль осуществляется органом местного     

самоуправления в порядке, предусмотренном нормативным правовым актом 

администрации города. 

При организации и осуществлении муниципального жилищного контроля 

уполномоченный орган местного самоуправления взаимодействует с 

уполномоченными органами исполнительной власти Тамбовской области, 

осуществляющими региональный государственный жилищный надзор, в 

порядке, установленном законом Тамбовской области. 

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

жилищного контроля применяются положения Федерального закона «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» с учетом особенностей, установленных Жилищным кодексом 

Российской Федерации.»; 

4) часть 4 исключить; 

5) в абзаце первом части 5 слова «частью 3, пунктами 1 - 3 части 4» 

заменить словами «частями 3 - 3.4»; 

13. В части 6 статьи 54 слово «, распоряжения» исключить; 

14. В части 5 статьи 55 слова «по тексту» заменить словами «в настоящей 

статье»; 

15. В части 3 статьи 57 слово «досрочного» заменить словом 

«,досрочного»; 

16. В части 5 статьи 65 слова «затрат на их денежное содержание» 

заменить словами «расходов на оплату их труда»; 

17. Дополнить статьей 68.3 следующего содержания: 

«Статья 68.3. Выравнивание бюджетной обеспеченности города 

Выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа 

осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.»; 

18. Наименование статьи 69.1 после слова «Субсидии,» дополнить 

словами «субвенции и»; 

19. Статью 79 дополнить частью 2.9 следующего содержания: 

«2.9. Органы государственного контроля (надзора) при установлении 

сроков для устранения выявленных нарушений обязаны учитывать 

необходимость соблюдения органами местного самоуправления требований и 

процедур, установленных законодательством Российской Федерации.». 

20. В части 2 статьи 81 слова «части 1» исключить. 


